
   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N° 066/2021  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº. 185-P, 
de 24 de agosto de 1993. 

Considerando a Portaria nº 071-R, de 28 de abril de 2020, que institui no âmbito 

do Plano de Atenção Hospitalar COVID-19/ES, a fase II de expansão de leitos, 

denominada “Programa Leitos para Todos”. 

Considerando Portaria nº 060-R, de 27 de março de 2021, que institui a Política 

Estadual de Habilitação de Leitos COVID-19 aos municípios capixabas. 

Considerando a Resolução CIB nº 039/2021, de 15 de abril de 2021, que dispõe 

sobre os procedimentos para habilitação, em caráter excepcional e temporário, 

do incentivo financeiro estadual na modalidade fundo a fundo para leitos COVID-

19. 

Considerando o OF/SEMUS Nº 044/2021, de 19 de abril de 2021, onde o 

município de Itapemirim-ES solicita a habilitação de 10 (dez) Leitos de UTI – 

COVID-19, suporte ventilatório – COVID-19, no estabelecimento Hospital 

Materno Infantil Menino Jesus, CNES733657-8. 

RESOLVE: 

Art.1º - Aprovar ad referendum a habilitação de 10 (dez) leitos de Unidade de 
Terapia Intensiva- UTI-COVID-19, do Hospital Materno Infantil Menino Jesus, 
CNES 733657-8, no município de Itapemirim-ES, conforme anexo único. 

Parágrafo único – O repasse vigerá por 90 (noventa) dias, podendo a vigência 
ser alterada conforme a situação epidemiológica da Pandemia de COVID-19 e 

disponibilidade orçamentária. 
 

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Vitória, 14 de maio de 2021. 
 

 
 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 
Secretário de Estado da Saúde 
Presidente da CIB/SUS-ES 

 
 

 
CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde de Vila Velha -ES  

Presidente do COSEMS-ES

NESIO FERNANDES
DE MEDEIROS
JUNIOR:03205535901

Assinado digitalmente
por NESIO
FERNANDES DE
MEDEIROS
JUNIOR:03205535901
Data: 2021.05.14
16:16:57 -0300



   
 

2 

 

 
RESOLUÇÃO N°066/2021 – ANEXO ÚNICO 

IBGE MUNICÍPIO CNES UNID. 

 

TIPO 

DO 

LEITO 

QUANT. 

LEITOS 

VALOR 

DIÁRIA/ 

LEITO (R$) 

VALOR (R$) 

TOTAL/ 

MENSAL 

320280 ITAPEMIRIM 7336578 Hospital 

Materno Infantil 

Menino Jesus 

UTI-

COVID-

19 

 10 (dez) R$ 2.100,00 R$ 630.000,00 


		2021-05-14T16:43:59-0300
	CATIA CRISTINA VIEIRA LISBOA:02004870788




